
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 578 DEL 23/05/2023

OGGETTO: CIG: Z1934C4B4F - Accordo quadro per il servizio di rimozione, 
trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  anche  pericolosi 
ritrovati  abbandonati  sul  territorio comunale -  Anno 2022 e 
2023 - Ditta "La Rapida Srl - P. IVA 00269000469 - Verbale 
concordamento nuovi prezzi n. 2 - Approvazione

 IL DIRIGENTE 
  GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 578 del 23/05/2023

OGGETTO: CIG: Z1934C4B4F - Accordo quadro per il servizio di rimozione, 
trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti  speciali  anche  pericolosi 
ritrovati  abbandonati  sul  territorio comunale -  Anno 2022 e 
2023 - Ditta "La Rapida Srl  -  P. IVA 00269000469 - Verbale 
concordamento nuovi prezzi n. 2 - Approvazione

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

IL DIRIGENTE    

Considerato che nell’ambito del territorio comunale di Capannori si verificano abbandoni di rifiuti speciali, 
anche  del  tipo  pericoloso  per  i  quali,  ai  sensi  del   D.  Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  sussiste  l’obbligo  per 
l’Amministrazione Comunale del loro recupero e smaltimento con le procedure previste di Legge nel caso in  
cui non siano individuabili i responsabili dell’abbandono o questi ultimi non provvedano (esecuzione in danno 
dei soggetti obbligati);

Considerato che la permanenza sul territorio di tali  rifiuti  costituisce un pericolo per l’igiene e la salute 
pubblica, nonché arreca pregiudizio al decoro ed alla pulizia dei luoghi,  per cui  risulta necessario dover 
procedere alla loro sollecita rimozione ed al loro smaltimento;

Vista la  necessità  di  provvedere  alla  rimozione  e  smaltimento  di  detti  rifiuti,  anche  del  tipo  pericoloso  
secondo le prescrizioni e le procedure stabiliti dalla normativa vigente in materia di rifiuti. I rifiuti oggetto di 
rimozione e smaltimento sono quelli non rientranti nel perimetro di esecuzione del contratto di servizio del  
gestore dei servizi di igiene ambientale attualmente operante sul territorio comunale;

Visto il  Decreto Legislativo n. 152/06 e successive modifiche che disciplina le procedure di rimozione e 
smaltimento dei rifiuti speciali anche del tipo pericoloso;

Considerato che l’effettuazione del servizio di recupero e smaltimento dei  rifiuti  speciali  anche del tipo 
pericoloso ritrovati abbandonati nell’ambito del territorio comunale costituisce un'attività specialistica sia per 
il  possesso  di  specifica  iscrizione  all'Albo  dei  Gestori  Ambientali  sia  per  la  dotazione  di  attrezzature 
autorizzate ed omologate per poter operare il servizio nel rispetto delle norme di Legge;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 238 del 10/03/2022 avente ad oggetto: “CIG: Z1934C4B4F -  
Accordo quadro per il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali anche pericolosi ritrovati 
abbandonati sul territorio comunale. Approvazione del progetto, della modalità di affidamento del servizio, di 
selezione dell'operatore economico e della prenotazione di impegno di spesa - Anno 2022 e 2023 “;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 386 del 13/04/2022 avente ad oggetto: “CIG: Z1934C4B4F -  
Accordo quadro per il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali anche pericolosi ritrovati 
abbandonati sul territorio comunale - Anno 2022 e 2023 - Approvazione esiti indagini di mercato”. Con detta 
Determinazione Dirigenziale sono stati  approvati gli  esiti della indagine di mercato (procedura START n. 
004687/2022) effettuata, per tramite del Sistema Telematico Acquisiti Regionale della Toscana (START) di  
cui alla Legge Regionale n. 38/07 e al DPGR 24 dicembre 2009, n. 79/R, per l'individuazione di operatori  
economici interessati all’affidamento dell’appalto in argomento;



Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 944 del 26/08/2022 avente ad oggetto: “CIG: Z1934C4B4F -  
Accordo quadro per il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali anche pericolosi ritrovati 
abbandonati sul territorio comunale - Anno 2022 e 2023 - Affidamento del Servizio alla Ditta "La Rapida Srl - 
P. IVA 00269000469”. Con detta Determinazione Dirigenziale è stato affidato l’appalto in argomento alla 
Ditta LA RAPIDA SRL – P. IVA 00269000469 avente sede legale nel Comune di Viareggio (LU), Via Leonida 
Repaci, 16/B avvalendosi dell’istituto dell’accordo quadro di cui all’art. 54 del D. Lgs. 50/2016;

Atteso che, in data 31/08/2022, la Ditta LA RAPIDA SRL – P. IVA 00269000469 ha sottoscritto il contratto di 
appalto (scrittura privata);

Preso atto che nel corso dell’esecuzione del contratto si è reso necessario procedere alla rimozione di rifiuti 
i cui codici ERR non sono compresi tra quelli indicati nel contratto di appalto (accordo quadro). La rimozione 
delle ulteriori tipologie di rifiuti rinvenute sul territorio si è resa necessaria per garantire il ripristino dei luoghi  
ed evitare implicazioni di carattere ambientale;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/16, l’approvazione dei prezzi per i nuovi codici ERR non 
previsti costituisce una  modifica del contratto di appalto (accordo quadro);

Preso atto che l’approvazione dei nuovi prezzi per i codici ERR non previsti non modifica il valore finale del  
contratto di appalto (accordo quadro);

Preso atto che, ai sensi del comma 1 Lettera c) dell’art. 106 del D. Lgs. 50/16, è possibile procedere alla  
modifica del contratto, inserendo i prezzi per i nuovi codici ERR, senza che tale modifica renda necessario 
una nuova procedura di affidamento in quanto:

• la  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  ed  imprevedibili  per  l’amministrazione 
aggiudicatrice (variante in corso d’opera). L’imprevidibilità è determinata dalla natura oggettiva del 
rinvenimento di rifiuti abbandonati nell’ambito del territorio comunale;

• la modifica non altera la natura generale del contratto;

Preso atto del “VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI n. 2” allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale. Detto verbale è sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dal legale 
rappresentate della Ditta  LA RAPIDA SRL – P. IVA 00269000469;

Verificata la congruità dei prezzi dei nuovi codici ERR oggetto di recupero e smaltimento;

Atteso che la Ditta LA RAPIDA SRL – P. IVA 00269000469 avente sede legale nel  Comune di Viareggio 
(LU), Via Leonida Repaci, 16/B possiede i requisti tecnico - amministrativi per l’esecuzione dell'appalto in 
questione;

Atteso che il  codice identificativo gara (C.I.G.)  di  cui  alla  L.  136 del  13/08/2010 e s.m.i.  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z1934C4B4F;

Atteso che per il servizio in argomento l'obbligazione vincolante è fissata per quota parte entro il 31/12/2022 
e per quota parte al 31/12/2023;

Atteso che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  oggetto  di  pubblicazione  sulla  rete  internet  in 
attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e del vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2022/2024” del Comune di Capannori;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori in quanto l’importo del contratto non è modificato;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/00;



D E T E R M I N A

1. Di approvare il “VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI n. 2” allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale. Detto verbale è sottoscritto dal Responsabile del Procedimento 
e dal legale rappresentate della Ditta  LA RAPIDA SRL – P. IVA 00269000469;

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/16, l’approvazione dei prezzi per i nuovi codici  
ERR non previsti costituisce una  modifica del contratto di appalto (accordo quadro);

3. Di dare atto che l’approvazione dei nuovi prezzi per i codici ERR non previsti non modifica il valore  
finale del contratto di appalto (accordo quadro);

4. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 1  Lettera  c)  dell’art.  106  del  D.  Lgs.  50/16,  è  possibile 
procedere alla modifica del contratto, inserendo i  prezzi  per i  nuovi codici  ERR, senza che tale 
modifica renda necessario una nuova procedura di affidamento in quanto:

• la  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  ed  imprevedibili  per  l’amministrazione 
aggiudicatrice (variante in corso d’opera). L’imprevidibilità è determinata dalla natura oggettiva del 
rinvenimento di rifiuti abbandonati nell’ambito del territorio comunale;

• la modifica non altera la natura generale del contratto;

5. Di dare atto della congruità dei prezzi dei nuovi codici ERR oggetto di recupero e smaltimento;

6. Che  per  il  servizio  in  argomento  l'obbligazione  vincolante  è fissata  per  quota  parte  entro  il 
31/12/2022 e per quota parte al 31/12/2023;

7. Di dare atto che il  codice identificativo gara (C.I.G.) di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.  in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z1934C4B4F;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria   dell'Amministrazione Comunale di  Capannori  in  quanto l’importo  del  contratto  non è 
modificato;

9. Che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  oggetto  di  pubblicazione  sulla  rete  internet  in  
attuazione del D.  Lgs.  n.  33 del  14/03/2013 e del  vigente “Piano triennale di  prevenzione della  
corruzione e per la trasparenza 2022/2024” del Comune di Capannori;

10. Di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

11. Di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è il  Dott.  Gian Luca Bucci del Settore 
Assetto e Gestione del Territorio – Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali;

12. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi  
di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

13. di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è il sottoscritto Arch. Luca  
Gentili,  il  quale  dichiara  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  e/o 
incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

14. di  dare  atto  che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso 
giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  con  le  modalità  di  cui  al  D.Lgs. 
02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ovvero 
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 120  
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.



Capannori, 23/05/2023
IL DIRIGENTE  

   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.  

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

